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Abstrakt:

Tato práce je zaměřena na činnost a okolnosti vzniku Pražského souboru

bicích nástrojů. Cílem práce je zmapovat spektrum působení souboru, od pražské

školy hry na bicí nástroje až po organizaci Pražských dnů bicích nástrojů, které

měly bezesporu nesmírný dopad na celý vývoj české bubenické scény.

Představuje též jednotlivé členy souboru, včetně jejich uměleckých kariér a

nynějšího působení. Práce je doplněna o fotografie z dob největšího uměleckého

vrcholu souboru a také o kritiky, jež byly v této době publikovány na adresu

souboru.

Annotation in English:

This thesis focuses on the activities and formation of Prague percussion

ensemble. The goal of the thesis is to map the spectrum of actions of ensemble

including Prague methods of playing percussion instrument and also

arrangement of Prague days of percussion that influenced a lot Czech percussion

scene. It introduces members of the ensemble including their artistic careers and

current positions. In the thesis, some pictures of the ensemble are added. I also

added some critics that were published including Prague percussion ensemble.

Obsah

1. Úvod ................................................................................. 1

2. Vznik Pražského souboru bicích nástrojů ......................... 2

3. Členové souboru ............................................................... 5

4. Studiová činnost souboru ............................................... 10

Miloslav Kabeláč – 8 invencí pro bicí nástroje/ 8 ricercarů pro bicí nástroje /

Osudová dramata člověka .................................................................... 10

Pražský soubor bicích nástrojů / Feld / Havelka / Sodomka ...................... 11

Loudová : Skladatelský profil ............................................................... 11

Kabeláč : Symfonie č. 8 Op. 54 ............................................................ 11

5. Interpretační a pedagogická činnost prof. V. Vlasáka .... 12

Pražské dny bicích nástrojů ..................................................................... 15

6. Závěr .............................................................................. 17

7. Přílohy ............................................................................ 18

Fotografie členů souboru ........................................................................ 18

Kritiky .................................................................................................. 21

8. Použité prameny a literatura .......................................... 24

1

1. Úvod

Když jsem před třemi lety začal studovat na Akademii múzických umění v

Praze, neměl jsem o dřívější existenci uskupení, které neslo název Pražský

soubor bicích nástrojů ani tušení. V České republice není mnoho plně

profesionálních bicích souborů, které se věnují interpretaci moderní – soudobé

hudby. Proto jsem byl velmi zaskočen zjištěním, že tu takové uskupení působilo

již v sedmdesátých letech minulého století. Má zvědavost se pak zvýšila, když se

ukázalo, že v tomto tělese působili jak zakladatel katedry bicích nástrojů Vladimír

Vlasák1, tak i někteří z vyučujících profesorů - Václav Mazáček2 a Daniel

Mikolášek3.

Vzhledem k tomu, že toto téma nebylo doposud podrobněji nikým

zpracováno, rozhodl jsem se, že se jej chopím. Cílem mé práce je získání co

nejvíce poznatků o všech členech, kteří se za dobu působení tělesa podíleli na

jeho koncertech a jiných akcích, které se díky existenci souboru podařilo

uskutečnit. Také bych rád na základě rozhovorů zjistil, jaká úskalí s sebou

přinášel tento, ve své době ojedinělý koncept souboru (pouze bicí nástroje), jaká

byla zde v Čechách reakce publika atd.

1Prof. Vladimír Vlasák – viz. kapitola Interpretační a pedagogická činnost prof. V. Vlasáka
2 Odb. as. Václav Mazáček – viz. kapitola Členové souboru
3 Odb. as. Daniel Mikolášek – viz. kapitola Členové souboru
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2. Vznik Pražského souboru bicích nástrojů

Po letité součinnosti tehdejších profesorů na pražské konzervatoři (V. Vlasák,

O. Šatava, V. Mazáček a S. Hojný) byl v roce 1976 založen Pražský soubor bicích

nástrojů (dále PSBN). Byl to soubor, který si vytkl za cíl reprezentovat českou

školu hry na bicí nástroje, neustále zdokonalovat interpretační úroveň a sloužit

soudobé hudbě. První soubor tohoto druhu vznikl ve Francii pod názvem Les

Percussions de Strasbourg. Během krátkého času vzniklo (hlavně v USA, kde má

dnes téměř každá univerzita svůj soubor bicích nástrojů) obrovské množství

podobných souborů, z nichž některé nemají vždy čistě umělecké zaměření.

V tehdejším Československu se však jednalo o absolutní unikát, první a jediný

soubor svého druhu, který svými vystoupeními uchvátil nejen odbornou

veřejnost. Důkazem tohoto faktu byla řada vyprodaných koncertů, na které

dodnes tehdejší členové souboru hrdě vzpomínají.

Svůj podíl na vzniku souboru měl také významný český hudební skladatel

Miloslav Kabeláč, který se přátelil s profesorem Vlasákem. Jelikož miloval bicí

nástroje, navštěvoval minimálně jednou týdně tehdejší třídu na konzervatoři.

V té době už pravidelně pořádalo bicí oddělení semináře pro skladatele, na

kterých se mohli sami seznámit s možnostmi, které perkuse nabízí. Mám na

mysli především charakter barev (témbrů), které mohou, po zvolení správného

způsobu hry, bicí nástroje vytvářet a technické aspekty, které se mohou měnit

v souvislosti s různými typy nástrojů. Mezi první skladatele, kteří obdivovali bicí

nástroje patřil také Václav Dobiáš.

Kabeláče, který mimo jiné již v roce 1939 složil svou první symfonii4, ve které

poprvé použil bicí nástroje v roli sólového nástroje, oslovil v roce 1962 soubor

bicích nástrojů Les Percussions de Strasbourg5, aby pro ně složil skladbu.

K žádosti soubor připojil seznam nástrojů, jimiž disponovali, přičemž námět

skladby ponechali čistě na autorovi díla. Výsledkem bylo 8 invencí pro bicí

4 Symfonie č. 1 in D pro smyčcový orchestr a bicí nástroje, op.11
5 Les Percussions de Strasbourg : soubor bicích založený v roce 1962 na podnět Pierra

Bouleze.
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nástroje, op 65. Skladba, ve které teoreticky neexistovala volnost (tj. nebyl zde

prostor pro plochy improvizačního charakteru) - promyšlená do posledního

detailu, včetně předepsání určitých druhů paliček atd. Premiéru skladby

uskutečnil soubor Les Percussions de Strasbourg 22. dubna 1965 v Městském

divadle ve Štrasburku (v baletní formě), avšak bohužel bez přítomnosti autora,

kterému tehdejší režim u nás neumožnil na koncert vycestovat. I na základě této

nepříjemnosti si Kabeláč po diskuzích s panem Vlasákem, dalo by se říci

v podstatě vznik PSBN vynutil. Zajímavosti je, že Československá premiéra osmi

invencí proběhla až téměř po 15ti letech od vzniku díla a to v roce 1984,

samozřejmě již v podání PSBN.

Soubor Les Percussions de Strasbourg vystoupil třikrát také v Praze. Nejprve

v roce 1967, v roce 1987 a potřetí 12. října 1995 ve Španělském sále Pražského

hradu. Na programu tohoto koncertu byly následující skladby : Marek Kopelent –

Jemné bytosti v pohybu, Philippe Manoury – Métal, výňatky (Giubiloso, Scherzo,

Aria a Diabolico) z Kabeláčových Osmi invencí a jako poslední skladba po

přestávce zazněla Persephassa Iannise Xenakise.

Oficiálně první koncert Pražského souboru bicích nástrojů však proběhl o

několik let dříve, a to v rámci festivalu Pražské jaro 25. května 1968 v Domě

umělců s programem : J. Konowalski: Hudba pro housle sólo a bicí nástroje

(sólista V. Snítil), J. Feld: Koncertantní suita pro bicí nástroje, S. Havelka:

Percussionata a J. Seidl: Můj lístek.

Nutno podotknout, že bicí oddělení konzervatoře pořádalo každoročně svůj

koncert i před vznikem PSBN, který to měl v místních podmínkách velmi obtížné.

Při našem rozhovoru s panem Vlasákem, kdy jsme se dotkli otázky tehdejšího

způsobu nastudovávání skladeb při tak malém prostoru, jež tehdejší třída

konzervatoře poskytovala profesor Vlasák vzpomíná : „Nejdříve si skladbu

nastudoval každý hráč samostatně, a potom když jsme chtěli zkoušet

dohromady, museli jsme každého hráče doslova „zacpat“ nástroji, abychom se

byli schopni do třídy všichni nasoukat. V případě kdy musel hráč na toaletu,

nezbývalo mu než vylézt oknem.“

4

Poslední koncert PSBN, který byl opět v rámci festivalu Pražské jaro, proběhl

27. května 1991 v Rytířském sále Valdštejnského paláce. Zazněly na něm tyto


[…]


Na obrázku č. 1 zleva: Mikolášek, Svoboda, Voják, Mazáček, Kozelka, Vlasák a Šatava

Na obrázku č. 2 zleva: Kozelka, Voják, Svoboda, Šatava, Mazáček, Vlasák, Mikolášek
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Na obrázku č. 4 zleva: Kozelka, Vlasák, Šatava, Barber, Voják, Mazáček, Mikolášek,

Svoboda

Na obrázku č. 3 zleva: Hojný, Voják, Mazáček, Šatava, Neumann, Mikolášek, Svoboda
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Na obrázku č. 6 zleva: Šatava, Hojný, Krob, Svoboda, Mazáček, Vlasák

Na obrázku č. 5 (snímek pochází z pořadu Hudba z Respiria) zleva: Šatava, Vlasák,

Antonín Novák - housle, Mazáček, Svoboda
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 Kritiky

Malé zamyšlení nad účinkováním Pražského souboru bicích nástrojů v Hudbě

z respiria

CHVÍLE PRAVDY

V novém roce jsme mohli televizní Studio M sledovat z nového prostředí

pražského Paláce kultury a hlavně znovu obdivovat, jak perfektní máme

muzikanty i v tomto žánru. Tentýž zážitek nám poskytl už 194. koncert Hudby

z respiria, kde se jako vynikající sólisté a komorní hráči představili ti, kteří

v symfonickém orchestru bývají ukryti až někde zcela vzadu – členové skupiny

bicích nástrojů. Co tyto pořady dokumentují? Jsou vysílány přímo, bez pomoci

mnohastopých systémů nahrávek, playbeků atp. Jsme přímými svědky

vynikajících výkonů interpretů, a to v podmínkách na hony vzdálených

koncertnímu prostředí – mezi reflektory televizních kamer, za nimiž muži se

sluchátky na uších tvoří své obrazové kreace na živou hudbu. Klobouk dolů nad

takovou poctivou dřinou, před těmi chvílemi pravdy, kdy zkušenosti, mistrovství,

um i neopakovatelné chvilky inspirace splývají v jediný výsledný dojem, doslova

opěvující i prostě dokumentující výšiny, jichž člověk může dosáhnout.

Jen tak mimochodem – ani v kumštu, ani v jiné přepestré lidské činnosti by

občas neškodilo vyzkoušet si na takových chvílích pravdy své skutečné

schopnosti a možnost. (ps)34

SE ZVUČNÝMI ČINELY – Miroslav Srnka

Praha se dočkala vysokoškolského studia bicích nástrojů. V tomto školním roce

začala po dlouhém úsilí fungovat katedra bicích nástrojů. Poprvé se představila

veřejnosti na koncertě v sále Martinů 14. února v rámci řady „HAMU

představuje“. Vybrala si ke svému debutu silnou konkurenci – jako hosté byli

pozváni studenti bicích nástrojů brněnské JAMU, která na poli bicích nástrojů

34 Z osobního archivu prof. Vlasáka
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doposud pražské HAMU pouze ukazovala záda. Nutno říct, že brněnská katedra

už má vysokou standardní úroveň, která se vedle jisté techniky projevuje i na

pódiovém vystupování studentů a jejich koncentraci (Dalibor Němec a Štefan

Bugala na marimby). Předvedla se jako oddělení otevřené různým stylům

(energií nabitý Ladislav Šiška s Živkovičovou quasietnickou skladbou, Pavel Bříza

a David Křetinský na soupravy). Pražská katedra v druhé půli vsadila na sólové

skladby „vážného střihu“. Radek Krampl předvedl Havelkovu skladbu, z níž jsem

si vypůjčil titulek této kritiky, Markéta Mazourová Tři koncertní etudy od

Monszumanské-Nazar a Junko Honda Ztraceného Orfea Ivany Loudové. Zejména

u obou bicistek došlo k souznění se skladbami, které publikum přinutilo

naslouchat prostoru, dozvukům, zkrátka detailům tak vzácným a jen na bicí

možným. Našly by se důvody k výtkám, ale dejme pražskému oddělení první rok

na záběh (stejně jako američtí novináři dávají každému prezidentovi 100 dní).

Koncert uzavřel externí pedagog HAMU Tomáš Ondrůšek svým oblíbeným a

strhujícím číslem – Langovým The Anvill Chorus. Akce vzbudila velkou naději,

přinesla skvělou atmosféru a po letech zase pro Prahu rehabilitovala téměř

zapomenutou formu koncertu sólových bicích nástrojů. Závěrečný halasný

potlesk patřil zaslouženě člověku, bez něhož by nic z toho nebylo možné –

externímu pedagogovi Vladimíru Vlasákovi. Díky.35

ČESKÁ FILHARMONIE S PREMIÉROU

Další z abonentních koncertů České filharmonie měl v první půli na programu

pouze jediné dílo – Symfonie č. 8 „Antifony“ Miloslava Kabeláče (1908-1979)

z let 1969-70, která zazněla v čs. premiéře. Symfonie je důkladně

prokomponována ve všech složkách, vše je důsledně podřízeno jednotícímu

záměru, což je zdůrazněno redukovaným nástrojovým aparátem, omezujícím se

na šestici hráčů na bicí nástroje (Pražský soubor bicích nástrojů) a varhany

(Václav Rabas). O to větší závažnost má vokální část partitury, svěřená

sólovému sopránu (skvěle disponovaná Jana Jonášová) a smíšenému sboru

(Pražský filharmonický sbor připravený L. Mátlem). Sled vět a intermedií spěje

k mohutné závěrečné výrazové gradaci, jejíž účin je mimořádný. Zhruba pěta-

35 Článek Miroslava Srnka z časopisu Harmonie 4/2002
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třicetiminutové dílo zanechalo mimořádný dojem, stvrzený ovacemi obecenstva

jak výtečně připraveným interpretům, tak dirigentovi V. Neumannovi.36

36 Z osobního archivu prof. Vlasáka
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