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Ladislav Bilan patří k cílevědomým, pracovitým a pečlivým studentům. Je to znát i na posuzované

práci. Téma zpracoval důkladně, s využitím všech dostupných zdrojů, včetně osobních rozhovorů

s aktéry a pamětníky popisovaného hudebního tělesa. Představy současných interpretů i

„konzumentů“ hudby o historii vývoje české hudby a jejího postavení v kontextu vývoje světového

jsou často dosti zavádějící. Jakýkoliv dokument tohoto typu je tudíž vítaným střípkem do mozaiky

pravdivého obrazu minulosti. Výběr tématu proto velmi vítám.

Práce je přehledně členěna a srozumitelným způsobem přibližuje čtenáři okolnosti vzniku souboru i

jeho přínos pro českou hudební scénu. Zde bych možná uvítal podrobnější zkoumání vlivu souboru na

vznik nových skladeb a to ve smyslu hlubšího rozboru a charakterizace hudebního stylu, na který se

PSBN soustředil. Předpokládám, že tohoto doplnění se dočkáme alespoň v ústním podání při

obhajobě diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“

Daniel Mikolášek

V Praze 9.5.2017